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Szanowna Pani, 

Paulina Henning-Kloska 

Minister Klimatu i Środowiska 

  

 

Dotyczy: Apelu o pilne podjęcie prac legislacyjnych na rzecz odblokowania 

rozwoju energetyki odnawialnej w Polsce 

 

Szanowna Pani Minister, 

 

w imieniu samorządów zrzeszonych w Stowarzyszeniu Gmin Przyjaznych Energii Odnawialnej, 

zwracam się do Pani Minister o pilne podjęcie prac legislacyjnych na rzecz odblokowania 

rozwoju energetyki odnawialnej w Polsce. Powyższe podyktowane jest między innymi decyzją 

Prezydenta RP o zawetowaniu nowelizacji ustawy o inwestycjach w zakresie elektrowni 

wiatrowych. 

 

Z głębokim rozczarowaniem przyjęliśmy tę decyzję Pana Prezydenta, która w naszej ocenie 

hamuje rozwój lokalnych społeczności, ogranicza możliwości inwestycyjne gmin oraz oddala 

perspektywę realnej poprawy sytuacji energetycznej kraju. Wstrzymanie wejścia w życie 

nowelizacji oznacza nie tylko utratę szansy na dynamiczny rozwój obszarów wiejskich, ale 

również opóźnia proces transformacji energetycznej, niezbędnej dla zapewnienia Polakom 

stabilnych i tańszych dostaw energii. 

 

W obecnym, trudnym kontekście geopolitycznym naznaczonym wojną w Ukrainie, rosnącymi 

cenami surowców i niepewnością na rynkach energii każda polska instalacja odnawialna: 

elektrownia fotowoltaiczna, turbina wiatrowa, magazyn energii czy biogazownia, stanowi 

realne wzmocnienie bezpieczeństwa narodowego oraz niezależności energetycznej państwa. 

Inwestycje te nie tylko zwiększają odporność Polski na zewnętrzne kryzysy, lecz także 

wspierają lokalny rozwój gospodarczy, tworzą miejsca pracy i poprawiają jakość życia 

mieszkańców. 

 

Czerwiec 2025 roku przejdzie do historii polskiej energetyki jako miesiąc przełomowy. Po raz 

pierwszy w historii kraju odnawialne źródła energii wyprodukowały więcej prądu niż 

elektrownie węglowe. Ten symboliczny moment oznacza nie tylko zmianę w strukturze 

produkcji energii, ale także rozpoczęcie nowej ery w polskiej energetyce – ery zielonej 



 

 

transformacji. Ale w ślad za tym przełomem musi iść determinacja we wsparciu nowych 

inwestycji. 

 

Mając świadomość ogromnego potencjału, jaki drzemie w polskiej energetyce odnawialnej, 

zwracamy się z pilnym apelem o niezwłoczne podjęcie prac nad nowym projektem ustawy (być 

może w ramach szerszej nowelizacji ustawy o OZE), który odblokuje inwestycje i uwzględni 

kluczowe z punktu widzenia samorządów postulaty. 

 

Jako samorządowcy, kładziemy szczególny nacisk na poniższe rozwiązania, gdyż to one mają 

bezpośredni i fundamentalny wpływ na budżety naszych gmin oraz na życie mieszkańców: 

 

1. Wprowadzenie budżetu partycypacyjnego. W pełni popieramy mechanizm, w 

ramach którego do 20 000 zł rocznie za każdy 1 MW mocy zainstalowanej będzie trafiać 

bezpośrednio do mieszkańców, którzy mieszkają w odległości do 1 km od turbiny 

wiatrowej. To realny i sprawiedliwy przykład decentralizacji korzyści z transformacji 

energetycznej. Uważamy, że ten model partycypacyjny ma kluczowe znaczenie dla 

odbudowy zaufania społecznego wobec energetyki wiatrowej i przyspieszenia 

inwestycji lokalnych. 

 

2. Nowe turbiny wiatrowe to wiele korzyści dla obszarów wiejskich. Po pierwsze, 

daje rolnikom szansę na stabilny, dodatkowy dochód z dzierżawy gruntów. Po drugie, 

gwarantuje gminom stabilne finanse – jedna turbina wiatrowa to średnio 150–200 tys. 

zł rocznie w podatkach. Są to środki niezbędne do realizacji lokalnych inwestycji.  

 

3. Uregulowanie procesu wytwarzania biometanu. Uważamy za celowe i pilne 

przyjęcie w nowym projekcie zapisów dotyczących biometanu, które znalazły się w 

zawetowanej ustawie, w tym kluczowych regulacji umożliwiających wtłaczanie 

biometanu do sieci gazowej. W kontekście ograniczania importu z Rosji, rozwój 

krajowej produkcji biometanu ma fundamentalny wymiar bezpieczeństwa narodowego. 

Dla lokalnych inwestorów i rolników ważne jest stworzenie stabilnego systemu aukcji, 

który zagwarantuje przewidywalność inwestycji. 

 

4. Realne wsparcie dla lokalnych społeczności energetycznych. Apelujemy o silne 

wsparcie regulacyjne i finansowe dla klastrów energii i spółdzielni energetycznych. To 

właśnie te podmioty budują prawdziwą energetykę obywatelską, zwiększają lokalne 

korzyści z transformacji i budują odporność systemu energetycznego od dołu. Gminy 

chcą być inicjatorami tych działań i potrzebują do tego oprócz jasnych ram prawnych 

także wsparcia finansowego.  

 

Szanowna Pani Minister, Polski nie stać na kolejne lata stagnacji w obszarze rozwoju 

energetyki odnawialnej. Nasze samorządy są gotowe do działania – posiadają wiedzę, 

doświadczenie i wolę, by stać się aktywnymi uczestnikami oraz beneficjentami krajowej 

transformacji energetycznej. 

 



 

 

Deklarujemy pełną gotowość do merytorycznej współpracy z Ministerstwem oraz do 

aktywnego udziału w procesie tworzenia nowej ustawy, która w sposób zrównoważony połączy 

interesy społeczne, środowiskowe i gospodarcze. W naszym przekonaniu, aby tym razem 

proces legislacyjny zakończył się sukcesem, warto rozważyć włączenie w prace konsultacyjne 

przedstawicieli Kancelarii Prezydenta RP. Pozwoli to na wypracowanie kompromisowych 

rozwiązań, które będą akceptowalne dla wszystkich stron – rządu, samorządów, inwestorów i 

obywateli. 

 

Jesteśmy przekonani, że szybkie podjęcie działań legislacyjnych otworzy Polsce drogę do 

budowy nowoczesnej, czystej i bezpiecznej gospodarki energetycznej, opartej na lokalnych 

zasobach i społecznej akceptacji. To kierunek, który wzmacnia niezależność naszego kraju, 

obniża koszty energii i daje realną nadzieję na trwały rozwój przyszłych pokoleń. 

  

 

Z poważaniem, 

Dawid Litwin 

 

 

Przewodniczący Zarządu 

Stowarzyszenia Gmin Przyjaznych Energii Odnawialnej 
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